
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 
 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 243 del 5 maggio 2005 
 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO GOVERNO TERRITORIO TUTELA BENI PAESISTICO AMBIENTALI E 
CULTURALI SETTORE TUTELA BENI PAESISTICI - AMBIENTALI E CULTURALI - DD n. 428 del 31.12.2004 – 
Bando di Gara per la selezione del socio privato di minoranza della società SCABEC, da trasformarsi in 
S.p.a. giusta DGR n. 623/03, e per l’affidamento della gestione dei servizi finalizzati al miglioramento 
della fruizione pubblica e della valorizzazione del patrimonio artistico della Regione Campania e dei 
correlati interventi di manutenzione. Presa d’atto dell’esclusione dell’unico concorrente. Riapertura 
dei termini. 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

• la Giunta Regionale con Deliberazione n. 2387 del 22.12.2004 ha, tra l’altro: 

- approvato lo schema di disciplinare di gara per la selezione del socio privato di minoranza della 
società SCABEC, da trasformarsi in S.p.a. giusta DGR n. 623/03, e per l’affidamento della gestione dei 
servizi finalizzati al miglioramento della fruizione pubblica e della valorizzazione del patrimonio artistico 
della Regione Campania e dei correlati interventi di manutenzione, nonché l’allegato schema del relativo 
Capitolato d’Oneri; 

- incaricato il dirigente del Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali all’approvazione del 
Bando e degli allegati afferenti alla gara; 

- rinviato a successivo atto monocratico la nomina della Commissione per la gara di cui al punto 2); 

• con Decreto Dirigenziale n. 428 del 31.12.2004, come rettificato con Decreto Dirigenziale n. 1 del 
10.1.2005, è stato approvato il Bando Pubblico, in uno con i relativi allegati, disponendone l’invio al 
Settore Provveditorato dell’AGC Demanio e Patrimonio per la pubblicazione sulla GUCE, sulla GURI e su tre 
quotidiani nazionali, nonché per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e sul sito 
WEB della Regione Campania www.regione.campania.it; 

• con Decreto Dirigenziale n. 79 del 4.3.2005, come rettificato con Decreto Dirigenziale n. 85 del 
9.3.2005, è stata nominata la Commissione di gara; 

• la suddetta Commissione, in seduta pubblica del 9.3.2005, ha proceduto all’apertura del plico 
relativo all’unica offerta pervenuta, prodotta dal RTI avente quale capogruppo la Pierrecci S.c.p.a., 
trasmessa dal responsabile del procedimento in pari data con nota prot. 209120; 

RILEVATO CHE con nota assunta al prot. 211824 del 9.3.2005, il Segretario della Commissione ha 
trasmesso il verbale di seduta di gara del 9.3.2005 dal quale risulta l’esclusione dalla gara del suddetto 
RTI in quanto nella documentazione presente all’interno della busta A “manca il Capitolato d’oneri 
sottoscritto dai legali rappresentanti dell’ATI offerente”, di cui all’art. 10.1 “il quale prevede, 
espressamente, che la busta A contenga a pena di esclusione detto documento”; 

PRESO ATTO, pertanto, che la Commissione non ha proceduto alla successiva apertura della busta B, 
contenente l’offerta tecnica, né all’apertura della busta C, contenente l’offerta economica; 

CONSIDERATO CHE: 

• la Giunta Regionale della Campania, intendendo affidare alla SCABEC la gestione di attività 
finalizzate alla valorizzazione ed al miglioramento delle condizioni di fruizione dei beni e delle attività 
culturali presenti nel territorio, di pertinenza regionale o che alla Regione siano trasferiti dallo Stato o 
dagli enti locali mediante appositi accordi da stipularsi ai sensi dell’art. 112, D.Lgs. n. 42/04, con la su 
richiamata Deliberazione n. 2387/04 ha, altresì, approvato lo schema di Contratto di Servizio Quadro, da 
sottoscriversi tra la Regione Campania e la SCABEC S.r.l., che costituisce il quadro generale dei reciproci 
diritti ed obblighi; 

• il suddetto Contratto di Servizio Quadro è stato sottoscritto dal Presidente della Giunta Regionale e 
dall’amministratore Unico di SCABEC S.r.l. in data 3.3.2005, rep. n. 13667; 

• si rende, pertanto, necessario riaprire i termini del Bando Pubblico in oggetto, attesa la 
improcrastinabile esigenza di consentire alla SCABEC S.r.l. di avviare a pieno regime le proprie attività, 
attraverso il subentro nella compagine sociale del socio privato nella sua ulteriore qualità di fornitore di 
servizi, così come configurato nel Disciplinare di Gara e nel Capitolato d’Oneri; 

RITENUTO: 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 2 / 2 

• di dover prendere atto dell’esclusione dell’unico offerente del “Bando Pubblico per la selezione del 
socio privato di minoranza della società SCABEC, da trasformarsi in S.p.a. giusta DGR n. 623/03, e per 
l’affidamento della gestione dei servizi finalizzati al miglioramento della fruizione pubblica e della 
valorizzazione del patrimonio artistico della Regione Campania e dei correlati interventi di manutenzione” 
approvato con Decreto Dirigenziale n. 428 del 31.12.2004, come rettificato con Decreto Dirigenziale n. 1 
del 10.1.2005;  

• di conseguenza, di dover riaprire i termini del Bando Pubblico in questione; 

• di dover disporre la pubblicazione, conformemente a quanto stabilito all’articolo 9 del D.lgs n. 157 
del 17.3.1995 e s.m.i., per ulteriori 52 giorni dalla data di spedizione all’ufficio delle pubblicazioni 
ufficiali delle Comunità Europee, dell’Avviso di riapertura di termini del Bando di cui sopra, rimandando 
esplicitamente alla lettura del Bando di Gara già pubblicato: 

- sul Supplemento alla Gazzetta Ufficiale dell’U.E. n. S11 del 15.1.2005; 

- sul n. 03/bis del BURC del 17.1.2005; 

- sul sito della Regione Campania: www.regione.campania.it; 

- sulla Parte Seconda della G.U. n. 17 del 22.1.2005; 

- sul quotidiano Corriere della Sera il 18.1.2005; 

- sul quotidiano Il Sole – 24 ORE il 19.1.2005; 

- sul quotidiano La Repubblica il 19.1.2005; 

VISTO la DGR n. 3466 del 3.6.2000, nonché la circolare n. 5 del 12.6.2000 dell’Assessore al Personale; 

ALLA STREGUA dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Procedimento nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal medesimo;  

DECRETA 

per i motivi di cui in premessa che qui di seguito si intendono integralmente riportati: 

1) di prendere atto dell’esclusione dell’unico offerente del “Bando Pubblico per la selezione del socio 
privato di minoranza della società SCABEC, da trasformarsi in S.p.a. giusta DGR n. 623/03, e per 
l’affidamento della gestione dei servizi finalizzati al miglioramento della fruizione pubblica e della 
valorizzazione del patrimonio artistico della Regione Campania e dei correlati interventi di manutenzione” 
approvato con Decreto Dirigenziale n. 428 del 31.12.2004, come rettificato con Decreto Dirigenziale n. 1 
del 10.1.2005; 

2) di riaprire i termini del Bando Pubblico di cui al precedente punto1); 

3) di disporre la pubblicazione dell’unito Avviso (allegato sub A) di riapertura dei termini del bando di 
cui al precedente punto1), conformemente a quanto stabilito all’articolo 9 del D.lgs n. 157 del 17.3.1995 
e s.m.i., per ulteriori 52 giorni dalla data di spedizione all’ufficio delle pubblicazioni ufficiali delle 
Comunità Europee, rimandando esplicitamente alla lettura del bando di gara già pubblicato: 

a. sul Supplemento alla Gazzetta Ufficiale dell’U.E. n. S11 del 15.1.2005; 

b. sul n. 03/bis del BURC del 17.1.2005; 

c. sul sito della Regione Campania: www.regione.campania.it; 

d. sulla Parte Seconda della G.U. n. 17 del 22.1.2005; 

e. sul quotidiano Corriere della Sera il 18.1.2005; 

f. sul quotidiano Il Sole – 24 ORE il 19.1.2005; 

g. sul quotidiano La Repubblica il 19.1.2005; 

4) di inviare al Settore Provveditorato dell’AGC Demanio e Patrimonio, in uno con il presente 
provvedimento, l’Avviso di riapertura dei termini del Bando di Gara di cui all’allegato sub A), per la 
pubblicazione sulla GUCE, sul BURC e sul sito WEB della Regione Campania www.regione.campania.it, 
l’Avviso in estratto di cui all’allegato sub B) per la pubblicazione sulla GURI e l’avviso in estratto di cui 
all’allegato sub C) per la pubblicazione su tre quotidiani a diffusione nazionale; 

5) di inviare, altresì, il presente provvedimento al Settore Entrate e Spese di Bilancio e al Settore 
Attività di Assistenza alle Sedute di Giunta, Comitati Dipartimentali, per quanto di competenza, nonché 
all’Assessore ai Beni Culturali per opportuna conoscenza.  

5 maggio 2005 

Pizzorno 


